mc-

methodo, sine re, sine probatione, sine iudicio, &c. disputare soleat) & priorrem ille tātūm, disputatione sua impugnare conatus sit; posteriorē certē ratione disputandi perturbata & incrudita, luculentissimē cōfirmauerit.

F V I T verò Heerbrandinæ huius perturbationis confusionisq; caput, quod ne scopum quidē disputationis meç, homo perspicax, est assequutus: Itaq; velut cæcus oberrauit in sua, ne-

Ita monni
cūm aliis tū
aptissimē ca.
3. eius dispu sciens quō tenderet. Nam ego solūm institui docere, quemadmodum in sacrosanctæ Eucharistiæ, Sanctorum, tationis, sacrarum imaginum & reliquiarum cultu, nulla committatur Idololatria: quod est, vnicum tantum argumentum, vel præcipuā verius caluminiam refutare ex multis, quibus aduersarij oppugnant huiusmodi cultus. Heerbrandus aut, sicut est ad discernendū controversiæ statum subtilis, putauit me integrā defensionem ac probatiōnem harum rerum, quæ sunt plūs satis

satis iam ab aliis assertæ, suscepisse.
Vnde factum est, ut præcipua capita disputationis meæ, q̄ in primis ad institutū pertinebāt, vix attigerit; quia bon⁹ homo nō intellexit, sed, vti dixi, alia multa ineptè coaceruat, q̄ in communibus disputationibus de Sanctis, de imaginibus &c. sunt iam protrita.

Qvæ hallucinatio cùm euidenter declareret Heerbrandi inscitiā, frustrà ille conatus est nobis falsum eruditioñis specimen præbere, citandis interdum ad marginem superuacaneis Scholaſticorū testimoniis, quæ fortè suppeditauit miser ille atq; infelix, q̄ ipso p̄side respondit: Item dum veteri more suorum, in his ipsis Scholaſticis nōnulla carpit ac irridet, quæ ad rem omnino nihil faciunt; & deniq; dum sophismata vocitare, quæ intelligere præruditate non potest. Prætereo leuitatem illam, quam Heerbrandus in præfatione suæ disputationis p̄didit, cùm arbitratus ea ratione se magnū mihi

(qua ad humanam conditionem est accommodatissima) crescat, & accendatur magis.

PLURA hoc loco dicenda fuissent, si que ad imaginum in Ecclesia usum afferendum pertinent, ea omnia tractanda nunc suscepissimus; at nos tantum pro instituto nostro voluimus euincere, illum nequam, ut aduersarij mentiuntur, esse Idololatricum. Quod quoniam adiuuante DEO videmur effecisse, ulterius in eo argumento non progrediemur. Tantum aduersarios monemus (si quem tamen admonitioni dant locum) velint serio attendere ad Idololatriæ rationem, quam hac disputatione explicare studuimus: Sic enim fortasse fiet, ut quod hactenus probauimus, Idololatriam nullam esse in Eucharistia, Sanctorum, imaginum, & reliquiarum cultu intelligant, atque ita desinant deinceps esse impudentes.

POSTREMÒ videant queso, utrum non ad ipsos potiori iure pertineat, quod

D. Au-

D. *Augustinus alicubi, cùm varia Idololatria genera numerasset, subiunxit in hunc modum: Est alius deterior cultus simulachrorum, quòd phantasmatas suas homines colunt, & quicquid animo errante cum superbia vel timore, cogitando imaginatis sunt, religionis nomine obseruant. Et alio in loco: Quisquis ait, cogitat Deum, qualis non est Deus, alienum utique Deum & falsum in cogitatione portat.*

Lib. de vera religio. cap. 38. In quam tententiam putchre quoque Hieron. loquitur in Comment. super 44. ca. Esaiæ. Quæst. 29. super Iosue.

S A N E secundum has Augustini sentencias, tot aduersarij Idola colunt, quot falsa, sub pretextu religionis dogmata superbesibi, contra uniuersæ Ecclesie iudicium persuaserunt. Denique tot habent falsos Deos, quot prauas opiniones de Christo & eius meritis, &c. susceperunt. Prorsus ut orationem illam Iosue (quam Augustinus ad tales falsorum dogmatum cultores refert) conuenienter ad istos dirige re possumus: *Nunc ergo auferite Deos alienos de medio vestri, & inclinate corda vestra ad Dominum Deum Israël, hoc est,*

F 2 ad

ad veram religionem, qua non est extra Ecclesiam. Sed surdi sunt : DOMINVS aperiat illis aliquando aurem. AMEN,

AMEN.

Laus DEO, & Beatissimæ VIRGINI
MARIÆ Matridomini nostri
IESV CHRISTI.

AD LECTOREM.

OPORTVNVM hoc loco candide Lector, in dicanimus te admonere, permulta ex iis, quæ in præcedenti Disputatione tractata sunt, sic in e- insidē Disputationis Apologetico, qui iam sequitur, ex- plicari, & confirmari accuratius, & partim etiam quo ad nonnullos locos, tum ad obsecrationes aduersarij planti diluendas, tum ad ordinem doctrina cōplendum nece- sarij repeti, ut eam ob causam vel solus Apologeticus cum Heerbrandina Spongia confutatione sufficere vi- deri potuisset. Nihilominus quia non pauca quoq[ue] pre- sertim contra Calvinum, in Disputatione sunt latius exposita, & asserta, qua aut vix, aut nimis certè breui- ter in Apologetico attinguntur, eam ipsam etiam Dis- putationem (maxime cum breuis esset, initiumq[ue] huic Disceptationis dedisset) priuatus in hac editione pra- mittendam: ne quid omnino desiderare posses.

APO-

APOLOGETI
CVS DE IDOLOLALA-
TRIA ADVERSVS IACO-
BVM HEERBRANDVM
Lutheranum.

*P RÆFATI O A D
PIVM LECTOREM.*

Xtorsit mihi importunitas aduersariorum, non ita pri-
dem, breuem quandam de Idololatria
disputationem: Qua Ecclesiam Ca-
tholicam ex eo crimine vēdicare ita
studui, ut illorum opinione quidem
plus nimio vehemens; mea verò &
omnium rectè sentiētum, minus iu-
sto fuerim. Quid enim? An nō vincit
omnem seueritatem orationis, tam
falsa tamque improba istorum in Ec-
clesiam criminatio? Fateor equidem,

F 3 pro

pro reuerētia, quam omnes Ecclesiæ
sanctæ debemus, vtcunque motum
fuisse me calumnia tam atroci: sed
ita tamen, vt in ea coërcenda minimè

Ad Titū 1. satis præstiterim, quod Apostolus se-
riò, nec sine magna ratione monet, vt
genus videlicet hoc hominum incre-
petur durè. Etenim irrationalium

2. Epist. c. 2. pecorum; sicut B. Petrus voçat, adeò
illi naturam imitantur, vt rationum
ac nudæ doctrinæ stimulos, per se no-
quaquam sentiant: ideoque aculeis
etiam severitatis pungēdi interdum
atque excitandi sint, quò faltem ali-
quia vexatione, participes intellectus
fiant, & si fieri potest, deposita bestia-
li ferocia & petulantia, reliquisque er-
rorum ambagibus, directum verita-
tis iter ingrediantur.

I G I T U R ex istorum irrationali-
grege vnum Heerbrandus, tanquam
cæteris petulantior, in arenam pro-
diit, qui contra veritatis siue stimu-
lum siue aculeum, quo punctum se

cīsc

esse lamentabiliter queritur, frustrà calcitrauit: hoc est, doctrinę verę, obstinationem & ignorantiam; perfidiam fidei; Catholicorū in hac causa innocentię, calumnias opposuit. Obstinationē Heerbrandus cum cæteris hæreticis habet communem; qui, vt ab ^a Augustino & ^b Gregorio Magnoverè notatū est, quoniam hæresum mater est superbia, victores semper videri volunt; etiamsi euidentissimè redarguantur. Ignorātia maximè excellit: vt cordatis quidem, Heerbrādus videri possit non tam proprio iudicio, quām ignorātia propria condemnat. ^{Ad Tit. 3.} Perfidiam ille suam cùm aliás sæpe probauerit, tum verò in præfatione eius disputationis, quam aduersus me edidit, luculenter confirmat: cùm eorū institutum reprehendit, qui eo animo sunt, vt si Ecclesia Catholica (quam aliōqui in ea disputatione cōcedit Heerbrādus esse fidei regulam) ^{Conc. 4.} definiret, nigrū esse, quod ipsis apparet.

F 4 ret

^a Libr. 13.
contra Faustum ca. 12.
^b Lib. 8. moral. cap. 2.

2. Cor. 10. retalum, captiuaturi sint intelle&ctu
in obsequium fidei, & itidem pronū-
tiaturi quod sit nigrum. Quæ regula
cùm in Apostolica Schola sit veluti
primum fidei alphabetum, apparet;
Heerbrandum non modò Professorē
& Doctorē in Apostolica Academia,
vt ille vanè se vocat, non esse, sed nē
discipulum quidē: Qui tam turpiter
in primis Apostolicę fidei rudimentis
hallucinetur. Ex calūniis Heerbrādi
(quo etiam armorum genere illum
In prefatio- pugnare diximus) vna, vt cæteras nūc
ne, pagella omittam, est, quòd nō erubuerit scri-
3. & alias. bire, me in tota disputatione mea, ne
vnum quidem scripturæ verbum, ad
confirmanda quæ assererem citauisse;
Quod ego mēdaciū, cùm in medio
sit positum, nihil moror. Videt enim
Lector, tantūm non cæcus, & me, vbi
conueniebat, scripturæ diuinæ testi-
moniis vsum fuisse; & Heerbrandum
scripturę quidem aliquando verbis &
characteribus, quasi quodā aromate,
doctri-